
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 .1 2 .2 0 1 4  ]уь 677_______

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 296 «Об утверждении 

административного регламента предоставления государственной услуги 
«Постановка на учет в региональном банке данных о детях, 

оставшихся без попечения родителей, кандидатов в замещающие 
родители, выдача направления на посещение ребенка 

кандидатам в замещающие родители»

В соответствии со статьей 34 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области от 
29.06.2012 № 296 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Постановка на учет в 
региональном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей, 
кандидатов в замещающие родители, выдача направления на посещение 
ребенка кандидатам в замещающие родители» следующие изменения и 
дополнения:

1) в пункте 3 приложения к постановлению текст 
«opeka71@gmail.com.» заменить текстом «mintrud@tularegion.ru.», текст 
«8-4872-56-75-85» заменить текстом «8-4872-24-52-50», ' текст 
«adoption.opeka71 @,gmail.com.» заменить текстом «mintmd@tularegion.ru.»:

2) в пункте 11 приложения к постановлению текст «подпунктами 
«а»-«и» пункта 19, подпунктами «а»-«б» пункта 20» заменить текстом 
«подпунктами «а»-«н» пункта 19, подпунктами «а»-«в» пункта 20»;

3) в пункте 14 приложения к постановлению текст «в 20-дневный срок» 
заменить текстом «в течение 15 рабочих дней с даты внесения информации 
об этом в государственный банк данных о детях»;

8 9 3 6 5 5



2

4) в пункте 15 приложения к постановлению текст «в течение 10 дней 
со дня получения его заявителем» заменить текстом «в течение 10 рабочих 
дней с даты его выдачи»;

5) пункт 16 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Направление федеральному оператору письменного запроса о

подтверждении наличия в государственном банке данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей, сведений об усыновляемом 
(удочеряемом) ребенке при получении заявления иностранного гражданина о 
желании усыновить выбранного им ребенка -  10 календарных дней со дня 
поступления заявления гражданина о согласии принять ребенка в семью (по 
форме, приведенной в приложении № 20 к Порядку формирования, ведения 
и использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях,
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136).»;

6) абзац 12 пункта 17 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 21 февраля 2014 года № 136 «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях,
оставшихся без попечения родителей» («Российская газета», 18.07.2014,
№ 6432);»;

7) в пункте 18 приложения к постановлению:
в подпункте «а» текст «(по форме, приведенной в приложении № 2 к 

Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 12 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

. в подпункте «б» текст «(по форме, приведенной в приложении № 3 к 
Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 11 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и



3

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

в подпункте «в» текст «или приемным родителем» исключить, текст 
«(по форме, приведенной в приложении № 4 к Административному 
регламенту Министерства образования и науки Российской Федерации)» 
заменить текстом «(по форме, приведенной в приложении № 13 к Порядку 
формирования, ведения и использования государственного банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденному приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении 
порядка формирования, ведения и использования государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 
2014 года № 136)»;

8) в пункте 19 приложения к постановлению: 
подпункт «а» изложить в новой редакции:
«а) заявление гражданина (-ан) о желании принять ребенка (детей) на 

воспитание в свою семью и с просьбой ознакомить с находящимися на учете 
в органе опеки и попечительства/в государственном банке данных о детях 
сведениями о детях, соответствующими его (их) пожеланиям (по форме, 
приведенной в приложении № 12 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136);»;

в подпункте «б» текст «(по форме, приведенной в приложении № 3 к 
Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 11 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

подпункт «в» после текста «обязательство поставить» дополнить 
текстом «в установленном порядке», после слова «усыновленного» 
дополнить текстом «(удочеренного) (по форме, приведенной в приложении 
№ 16 к Порядку формирования, ведения и использования государственного 
банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденному 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об 
утверждении порядка формирования, ведения и использования



4

государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» от 21 февраля 2014 года № 136);»;

подпункт «г» после слова «усыновленного» дополнить текстом
«(удочеренного)», после слова «ребенка» дополнить текстом «(по форме, 
приведенной в приложении № 17 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях,
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136);»;

подпункт «е» после слова «усыновителем» дополнить текстом
«(удочерителем)»;

подпункт «ж» после слова «усыновленного» дополнить текстом
«(удочеренного)», после слова «усыновителя» дополнить текстом 
«(удочерителя)», текст «по форме согласно приложению № 5 к
Административному регламенту Министерства образования и • науки 
Российской Федерации» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 14 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136», и в порядке, 
установленном Положением о деятельности органов и организаций 
иностранных государств по усыновлению (удочерению) детей на территории 
Российской Федерации и контроле за ее осуществлением, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2006 года 
№ 654)»;

подпункт «з» после слова «усыновленного» дополнить текстом 
«(удочеренного)», после слова «ребенка» дополнить текстом «(по форме, 
приведенной в приложении № 15 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

подпункт «и» после слов «указанных в подпунктах «е»-«з» дополнить 
текстом «,«к»;

дополнить подпунктами «к»-«н» следующего содержания:



5

«к) документ компетентного органа государства, гражданином 
которого является кандидат в усыновители (удочерители), подтверждающий 
отсутствие в законодательстве государства, гражданином которого он 
является, признания союза, заключенного между лицами одного пола, браком 
(представляется в случае обращения лица, не состоящего в браке);

л) копию свидетельства или иного документа о прохождении 
подготовки кандидатов в усыновители (удочерители), оформленного в 
соответствии с требованиями, предъявляемыми законодательством 
иностранного государства к подобным документам;

м) копию программы, утвержденной в соответствии с требованиями, 
предъявляемыми законодательством иностранного государства к подобным 
документам, по которой проводилась подготовка кандидатов в усыновители 
(удочерители);

н) документ, подтверждающий право иностранной организации, 
выдавшей документ о прохождении подготовки кандидатов в усыновители 
(удочерители), осуществлять указанную подготовку граждан и выдавать 
соответствующий документ.»;

9) пункт 20 приложения к постановлению:
после текста «в подпунктах «а»-«д» дополнить текстом «,к-н»; 
подпункт «а» после слова «усыновителем» дополнить текстом 

«(удочерителем)», после слова «усыновленного» дополнить текстом 
«(удочеренного)»;

подпункт «б» после слова «усыновленного» дополнить текстом 
«(удочеренного)», после слова «усыновления» дополнить текстом 
«(удочерения)»;

дополнить подпунктом «в» .следующего содержания:
«в) копию лицензии (или другого документа) иностранной 

организации, подтверждающей полномочия компетентного органа по 
подготовке документов, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего 
пункта.»;

10) в пункте 21 приложения к постановлению текст «представляет 
документы, указанные в подпунктах «е»-«и» пункта 19 настоящего 
Административного регламента, выданные компетентным органом 
государства, в котором он имеет постоянное место жительства» заменить 
текстом «помимо документов, указанных в подпунктах «а»-«д», «к» пункта 
19 настоящего Административного регламента, представляет документы, 
указанные в подпунктах «е»-«и», «л»-«н» пункта 19 настоящего 
Административного регламента, выданные компетентным органом 
государства, в котором он имеет постоянное место жительства»;



6

11) в пункте 22 приложения к постановлению:
текст «в подпунктах «е»-«и» заменить текстом «в подпунктах «е»-«к»;
текст «в подпунктах «е»-«и» пункта 19 настоящего Административного 

регламента» заменить текстом «в подпунктах «е»-«н» пункта 19 и 
подпунктах «а»-«в» пункта 20 настоящего Административного регламента»;

12) в пункте 23 приложения к постановлению:
текст «или приемным родителем» исключить;
абзац 4 изложить в новой редакции:
«Если российский гражданин желает принять на воспитание в свою 

семью несколько детей, количество подразделов «Информация о ребенке 
(детях), которого гражданин желал бы принять в семью» раздела 1 анкеты 
гражданина должно соответствовать количеству детей, которых российский 
гражданин желает принять в семью.»;

13) в пункте 25 приложения к постановлению:
текст «(по форме, приведенной в приложении № 23 к

Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 7 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

текст «заявление по результатам посещения ребенка и принятом им 
решении (по форме, приведенной в приложении № 25 к Административному 
регламенту Министерства образования и науки Российской Федерации)» 
заменить текстом «заявление гражданина (-ан) о принятом им решении по 
результатам посещения ребенка (по форме, приведенной в приложении № 10 
к Порядку формирования, ведения и использования государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей, утвержденному 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об 
утверждении порядка формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

14) в пункте 28 приложения к постановлению текст «либо заверяются в 
установленном порядке на территории Российской Федерации» заменить 
текстом «либо нотариусом на территории Российской Федерации»;

15) в пункте 29 приложения к постановлению:
текст «заявления о своем желании принять ребенка на воспитание в 

свою семью и с просьбой ознакомить с находящимися в региональном банке



7

данных о детях сведениями о детях, соответствующих его пожеланиям» 
заменить текстом «заявления гражданина (-ан) о желании принять ребенка 
(детей) на воспитание в свою семью и с просьбой ознакомить с 
находящимися на учете в органе опеки и попечительства/государственном 
банке данных о детях сведениями о детях, соответствующими его (их) 
пожеланиям»;

текст «заявления по результатам посещения ребенка и принятом им 
решении» заменить текстом «заявления гражданина (-ан) о принятом им 
решении по результатам посещения ребенка»;

16) в пункте 32 приложения к постановлению:
текст «в соответствии с пунктами 19.12-19.13 Административного 

регламента Министерства образования и науки Российской Федерации» 
заменить текстом «в соответствии с пунктом 52 приказа Министерства 
образования и науки Российской Федерации «Об утверждении порядка 
формирования, ведения и использования государственного банка данных о 
детях, оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года 
№ 136»;

дополнить абзацами следующего содержания:
«принятие гражданином ребенка, оставшегося без попечения 

родителей, на воспитание в свою семью. Если гражданин изъявил желание 
принять на воспитание в свою семью более одного ребенка, учет сведений о 
гражданине в государственном банке данных о детях прекращается в случае 
передачи в семью гражданина того количества детей, оставшихся без 
попечения родителей, которое указано в анкете гражданина и не превышает 
количества детей, которое гражданин может принять в свою семью в 
соответствии с заключением органа опеки и попечительства (компетентного 
органа иностранного государства);

изменения обстоятельств, которые предоставляли гражданину 
возможность принять ребенка на воспитание в свою семью (в том числе в 
случае истечения срока действия заключения органа опеки и попечительства, 
выданного по месту жительства гражданина, о возможности гражданина 
быть усыновителем, опекуном (попечителем));

смерти гражданина.»;
17) в пунктах 5, 35, 36 приложения к постановлению текст «30 минут» 

заменить текстом «15 минут»;
18) в пункте 37 текст «и в журналах, формы которых приведены в 

приложениях № 19, 20 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации» заменить текстом «и в 
электронной форме посредством прикладного программного обеспечения



автоматизированной информационной системы государственного банка 
данных о детях, оставшихся без попечения родителей»;

19) в подпункте «г» пункта 53 приложения к постановлению текст 
«заявления о своем желании принять ребенка на воспитание в свою семью и 
с просьбой ознакомить его с находящимися в региональном банке данных о 
детях сведениями о детях, соответствующих его пожеланиям» заменить 
текстом «заявления гражданина (-ан) о желании принять ребенка (детей) на 
воспитание в свою семью и с просьбой ознакомить с находящимися на учете 
в органе опеки и попечительства/в государственном банке данных о детях 
сведениями о детях, соответствующими его (их) пожеланиям»;

20) в пункте 57 приложения к постановлению текст «определяет 
наличие либо отсутствие у заявителя права на государственную услугу и 
готовит проект решения о предоставлении государственной услуги либо об 
отказе в ее предоставлении (приложение № 5 к Административному 
регламенту). Максимальный срок выполнения данного административного 
действия не должен превышать 5 рабочих дней с момента подачи заявления.» 
заменить текстом «в 10-дневный срок со дня получения заявления и 
документов рассматривает их по существу, вносит сведения о гражданине в 
государственный банк данных о детях и предоставляет для ознакомления 
анкеты детей (анкету ребенка), соответствующих (-щего) его пожеланиям. 
При отсутствии установленных законодательством Российской Федерации 
оснований для представления гражданину запрашиваемой информации 
соответствующий оператор не позднее 10 дней со дня получения документов, 
предусмотренных соответственно пунктами 18, 19, 20, 21 настоящего 
Административного регламента, возвращает гражданину представленные 
документы с указанием в письменной форме причин отказа в представлении 
запрашиваемой им информации»;

21) в пункте 65 приложения к постановлению текст «заполняет второй 
раздел анкеты гражданина, а также заносит сведения о гражданине 
Российской Федерации в журнал учета кандидатов в усыновители, опекуны 
(попечители), приемные родители, граждан Российской Федерации, 
оформленный согласно приложению № 19 к Административному регламенту 
Министерства образования и науки Российской Федерации (далее -  журнал 
учета граждан Российской Федерации), сведения о гражданине Российской 
Федерации, постоянно проживающем за пределами Российской Федерации, 
иностранном гражданине или лице без гражданства в журнал учета 
кандидатов в усыновители -  иностранных граждан, граждан Российской 
Федерации, постоянно проживающих за пределами Российской Федерации, и 
лиц без гражданства и выдачи сведений о ребенке, оформленный согласно 
приложению № 20 к Административному регламенту Министерства



9

образования и науки Российской Федерации (далее -  журнал учета 
иностранных граждан)» заменить текстом «вносит сведения о гражданине в 
государственный банк данных о детях»;

22) в пункте 66 приложения к постановлению текст «1 день» заменить 
текстом «10 дней»;

23) в пункте 72 приложения к постановлению текст «в 20-дневный срок 
с даты внесения информации об этом в журнал учета иностранных граждан» 
заменить текстом «в течение 15 рабочих дней с даты внесения информации 
об этом в государственный банк данных о детях»;

24) в пункте 73 приложения к постановлению текст «производной 
информации о ребенке по форме согласно приложению № 22 к 
Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации» заменить текстом «информации о ребенке, 
подлежащем передаче на воспитание в семью по форме согласно 
приложению № 19 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136»;

25) в пункте 75 приложения к постановлению текст «(приложение № 
23 к Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 7 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

26) в пункте 76 приложения к постановлению текст «(приложение № 24 
к Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 8 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;



10

27) пункт 78 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«Направление на посещение ребенка действительно в течение 10

рабочих дней с даты его выдачи.
На посещение каждого ребенка выдается отдельное направление. Если 

гражданин изъявил желание принять на воспитание в свою семью более 
одного ребенка и оформил заявление с просьбой выдать направление на 
посещение нескольких детей, являющихся братьями (сестрами) и 
находящихся в одной организации, соответствующим оператором выдается 
одно направление на посещение всех указанных детей.

Срок действия направления может быть продлен при наличии 
оснований, препятствующих гражданину посетить ребенка в установленный 
срок (болезнь, служебная командировка, введение ограничительных 
мероприятий (карантина) в организации для детей-сирот и иные причины), и 
письменного заявления гражданина.

Продление срока действия направления на посещение ребенка не 
может превышать 10 рабочих дней и оформляется отдельным документом по 
форме, приведенной в приложении № 9 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136.»;

28) в пункте 79 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 25 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации» заменить текстом «(по форме, 
приведенной в приложении № 10 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

29) абзац 2 пункта 80 приложения к постановлению исключить;
30) в пункте 81 приложения к постановлению текст «(приложение № 23 

к Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 7 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и



11

использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

31) в пункте 85 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 23 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, 
приведенной в приложении № 7 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

32) в пункте 87 приложения к постановлению текст «(приложение № 2 
к Административному регламенту Министерства образования и науки 
Российской Федерации)» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 12 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

33) в пункте 88 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 28 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации» заменить текстом «по форме 
согласно приложению № 23 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136»;

34) в пункте 89 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 29 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации» заменить текстом «по форме 
согласно приложению № 22 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136»;

35) в пункте 90 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 25 к Административному регламенту Министерства



12

образования и науки» заменить текстом «(по форме, приведенной в 
приложении № 10 к Порядку формирования, ведения и использования 
государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения 
родителей, утвержденному приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

36) в пункте 91 приложения к постановлению текст «по форме согласно 
приложению № 31 к Административному регламенту Министерства 
образования и науки Российской Федерации» заменить текстом «(по форме, 
приведенной в приложении № 20 к Порядку формирования, ведения и 
использования государственного банка данных о детях, оставшихся без 
попечения родителей, утвержденному приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации «Об утверждении порядка формирования, 
ведения и использования государственного банка данных о детях, 
оставшихся без попечения родителей» от 21 февраля 2014 года № 136)»;

37) по тексту приложения к постановлению текст «заместитель 
министра -  директор департамента демографической политики, социальной 
защиты, опеки и попечительства министерства (лицо, его замещающее)» в 
соответствующих падежах заменить текстом «директор департамента 
семейной и демографической политики, опеки и попечительства 
министерства (лицо, его замещающее)» в соответствующих падежах;

38) по тексту приложения к постановлению текст «заместитель 
министра -  директор департамента демографической политики, социальной 
защиты, опеки и попечительства министерства» в соответствующих падежах 
заменить текстом «директор департамента семейной и демографической 
политики, опеки и попечительства министерства» в соответствующих 
падежах;

39) в пункте 93 приложения к постановлению текст «департамента 
демографической политики, социальной защиты, опеки и попечительства 
министерства» заменить текстом «департамента семейной и 
демографической политики, опеки и попечительства министерства»;

40) пункт 120 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«120. Министерство при получении письменной жалобы, в которой 
содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, 
здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 
оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и 
сообщить гражданину, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом.»;



13

41) приложение к постановлению дополнить пунктом 121 следующего 
содержания:

«121. В случае если текст письменной жалобы не поддается 
прочтению, не указаны фамилия гражданина, направившего жалобу или 
почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу 
не дается, и она не подлежит направлению в уполномоченный на ее 
рассмотрение орган, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы 
министерство сообщает гражданину, направившему жалобу, если его 
фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.»

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель губерш 
Тульской области -  предсе; 
правительства Тульской of 1 Ю.М. Андрианов


